
 

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – MESTRADO  
 

 

 

RESOLUÇÃO PPGED Nº 10 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
A Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado, no uso de suas 

atribuições, considerando o inciso V do Art. 3º da Resolução nº 651, de 30 de março de 2009, do 

Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE, que dispõe sobre o Colegiado do 

Programa, e tendo em vista a decisão deste órgão em reunião realizada no dia 20 de dezembro de 

2016. 

 

RESOLVE 
 
 
 
 
 
 

Art. 1º - Aprova as Atas de Defesa de Dissertação dos Mestrandos, abaixo relacionados, conforme o 

quadro a seguir. 
 

NOME 
DATA DA 
DEFESA 

BANCA AVALIADORA 

Meriane Conceição Paiva Abreu 17/08/16 

Marta Genú Soares  (Presidente) 

Maria das Graças Silva (Membro Interno) 

Genylton Odilon Rêgo da Rocha (Membro (Membro 
Externo) 

 
 
 
Jakson José Gomes de Oliveira 
 
 

05/09/16 

Albêne Lis Monteiro (Presidente) 

Lucélia de Moraes B. Bassalo (Membro Interno) 

Maria do Perpétuo Socorro Gomes de Souza A. de França 
(Membro Interno) 

Ivany Pinto Nascimento (Membro Externo) 

 
Jefferson Luis da Silva Cardoso 
 
 

22/09/16 

Albêne Lis Monteiro (Presidente) 

Maria Josefa de Souza Távora (Membro Interno) 

Genylton Odilon Rêgo da Rocha (Membro (Membro 
Externo) 

 
Marivane Silva de Alcântara 
 
 
 

13/10/16 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Presidente) 

Maria do Perpétuo  Socorro Gomes A. de França (Membro 
Interno) 

Ivany Pinto Nascimento (Membro Externo) 

EMENTA: Aprova as Atas de Defesa de Dissertação dos Mestrandos: Meriane Conceição 
Paiva Abreu, Jakson José Gomes de Oliveira, Jefferson Luis da Silva Cardoso, Marivane 
Silva de Alcântara, Josiel Monteiro da Silva, Felipe Lisboa Linhares, Pâmela do Socorro da 
Silva Matos, Francisco Aires Neto, Maria Valdeli Matias Batista, Luciane Tavares dos 
Santos, Lanna Karina Araújo de Lima Rodrigues, Marinilda Corrêa Sardinha, Douglas 
Guimarães Borges, Joana Célia do Socorro Gomes de Andrade Martins, Francidio 
Monteiro Abbate, Carina da Silva Mota, Manoel do Espírito Santo Silva Júnior, Luciana 
Dias da Costa, Flávia Bahia Lacerda. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
Josiel Monteiro da Silva 
 
 

30/09/16 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Presidente) 

Josebel Akel Fares (Membro Interno) 

Nazaré Cristina Carvalho (Membro Interno) 

José Guilherme dos Santos Fernandes (Membro Externo) 

 
 
Felipe Lisboa Linhares 
 

28/09/16 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira ( Presidente) 

José Anchieta de Oliveira Bentes (Membro Interno) 

Hildete Pereira dos Anjos (Membro Externo) 

 
 
Pâmela do Socorro da Silva 
Matos 
 
 

29/09/16 

José Anchieta de Oliveira Bentes (Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Maria do Perpétuo Socorro C. da Silva (Membro (Interno) 

Thomas Massao Fairchild (Membro Externo) 

 
 
Francisco Aires Neto 
 

13/10/16 

Nazaré Cristina Carvalho (Presidente) 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Interno) 

Paulo Jorge Martins Nunes (Membro Externo) 

 
 
 
Maria Valdeli Matias Batista 

17/10/16 

José Anchieta de Oliveira Bentes ( Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Isabel Cristina França dos S. Rodrigues (Membro Externo) 

 
 
Luciane Tavares dos Santos 
 

18/10/16 

Tânia Regina Lobato dos Santos ( Presidente) 

Lucélia de Moraes B. Bassalo (Membro Interno) 

Ivany Pinto Nascimento (Membro Externo) 

 
Lanna Karina Araújo de Lima 
Rodrigues 
 

18/10/16 

Emmanuel Ribeiro Cunha (Presidente} 

Maria Josefa de Souza Távora (Membro Interno) 

Iria Brzezinski (Membro Externo) 

 
 
Marinilda Corrêa Sardinha 
 
 

25/10/16 

Maria Josefa de Souza Távora (Presidente) 

Maria das Graças da Silva (Membro Interno) 

Mara Rita Duarte de Oliveira (Membro Externo) 

 
 
Douglas Guimarães Borges 
 

25/10/16 

Maria do Perpétuo Socorro Cardoso da Silva (Presidente) 

José Anchieta de Oliveira Bentes (Membro Interno) 

Paulo Murilo Guerreiro do Amaral (Membro Externo) 

 
 
Joana Célia do Socorro Gomes 
de Andrade Martins 
 

26/10/16 

Josebel Akel Fares (Presidente) 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Membro Interno) 

Nazaré Cristina Carvalho (Membro Interno) 

Francisco José de Lima (Membro Externo) 

 
Francidio Monteiro Abbate 

21/11/16 

Maria Betânia Barbosa Albuquerque (Presidente) 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Membro Interno) 

José Alves de Sousa Júnior (Membro Externo) 

 
 
Carina da Silva Mota 
 
 

28/11/16 

Maria do Perpétuo Socorro Cardoso da Silva (Presidente) 

José Anchieta de Oliveira Bentes (Membro Interno) 

Lucinda Ribeiro Teixeira (Membro Externo) 

Rosa Mª Coelho de Assis (Membro Externo) 



 
 
Manoel do Espírito Santo Silva 
Júnior 

30/11/16 

Marta Genú Soares (Presidente) 

Maria das Graças da Silva (Membro Interno) 

Ilma Pastana Ferreira (Membro Externo) 

 
Luciana Dias da Costa 
 
 
 

12/12/16 

Maria do Perpétuo Socorro Gomes de Souza A. de França 
(Presidente) 

Tânia Regina Lobato dos Santos ( Membro Interno) 

Laura Maria Silva Araújo Alves (Membro Externo) 

 

 
Flávia Bahia Lacerda 
 

14/12/16 

Tânia Regina Lobato dos Santos (Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Hildete Pereira dos Anjos (Membro Externo) 

Heriton Wenceslau dos Anjos 
Santos Mendes 

13/12/16 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Presidente) 

Maria do Perpétuo Socorro Gomes de Souza A. de França 
(Membro Interno) 

Ronaldo Lima Araújo (Membro Externo) 

Fernanda Regina Silva de Aviz 16/12/16 

Tânia Regina Lobato dos Santos ( Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Georgina Negrão Kalife Cordeiro (Membro Externo) 

 

Art. 2º - Encaminhar ao CONCEN/CCSE para homologação. 

 

 

Belém, 20 de dezembro de 2016 

 

 

Profª. Drª. IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA 
Presid/ente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA 

 
 


